

UŽDAROJI AKCINĖ BENDROVĖ „TELŠIŲ VANDENYS“

TVIRTINU
Direktorius

(Parašas)

Raimondas Račkauskas

2022-07-25

(Data)

VEIKLOS SRIČIŲ, KURIOSE EGZISTUOJA DIDELĖ KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖ, VERTINIMO IŠVADA UŽ 2021 METUS

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002-10-08 nutarimu Nr. 1601 ir Lietuvos Respublikos Specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011-05-13 įsakymu Nr. 2-170, patvirtintomis valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijomis, 2022 m kovo 25 dieną buvo atliktas UAB „Telšių vandenys“ veiklos sričių atitikties Korupcijos prevencijos įstatymo 6 str. 3 d. numatytiems kriterijams nustatymas. Nustatytos veiklos sritys, kuriose egzistuoja korupcijos pasireiškimo tikimybė ir atliktas pasirinktų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, vertinimas. UAB „Telšių vandenys“ veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė sąrašas ir LR Korupcijos prevencijos įstatymo 6 str. 4 d. kriterijai¹.

Nr.	LR KPI str. dalis, punktas Veiklos sritys	6 str.	6 str.	6 str.	6 str.	6 str.	6 str.
		4d. 1p.	4 d. 2p	4 d. 3p.	4 d. 4p.	4 d. 5 p.	4d. 6.p
1.	Tikslingas įmonės transporto naudojimas. Tikslinga kontrolė dėl kuro panaudojimo tarnybiniam transportui.	-	-	-	-	X	-
2.	Viešieji pirkimai Mažos vertės pirkimas	-	-	-	-	X	-

Korupcijos pasireiškimo tikimybė vertinama vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002-10-08 nutarimu Nr. 1601, Lietuvos Respublikos Specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011-05-13 įsakymu Nr. 2-170 patvirtintomis valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijomis.

Įgaliojamas asmuo, 2022 kovo 25 dieną Živilė Vasiliauskaitė-Sobutienė atliko korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą: ***Tikslingas įmonės transporto naudojimas bei tikslinga kontrolė dėl kuro panaudojimo tarnybiniam automobiliui, viešieji pirkimai – mažos vertės pirkimas.***

LR KPĮ 6 str. 4d. kriterijai:

- 1 p. Padaryta korupcinio pobūdžio nusikalstama veika.
- 2 p. Pagrindinės funkcijos yra kontrolės ar priežiūros vykdymas.
- 3p. Atskirų valstybės tarnautojų funkcijos, uždaviniai, darbo ir sprendimų priėmimo tvarka bei atsakomybė nėra išsamiai reglamentuoti.
- 4 p. Veikla yra susijusi su leidimų, nuolaidų, lengvatų ir kitokių papildomų teisių suteikimu ar apribojimu.
- 5 p. Daugiausia priima sprendimus, kuriems nereikia kitos valstybės ar savivaldybės įstaigos patvirtinimo.
- 6 p. Naudojama valstybės ar tarnybos paslaptį sudaranti informacija.
- 7 p. Anksčiau atlikus korupcijos rizikos analizę, buvo nustatyta veiklos trūkumų

1. Tikslingas įmonės transporto naudojimas bei tikslinga kontrolė dėl kuro panaudojimo tarnybiniam transportui.

Šiuo metu įmonė savo apskaitoje turi 35 transporto priemones iš kurių sudaro: 18 vienetų lengvųjų automobilių, 17 vienetų sunkusis ir specializuotas transportas (traktoriai, kranai, sunkvežimiai). Įmonės transportui naudojamas šios kuro rūšys: dyzelinas, benzinas, suskystintos dujos. Daugiausia įmonėje yra autotransporto naudojančio dyzelinį kurą.

UAB „Telšių vandenys“ turi patvirtintą valdybos posėdžio 2011-12-12 nutarimu Nr. 11-07 tarnybinių automobilių naudojimo taisykles.

Įmonėje yra atskiri padaliniai, kuriems šis transportas ir yra priskirtas. Remdamasis Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos 1995m. spalio 12 d. įsakymu Nr. 405 patvirtintą automobilių kuro normų nustatymo metodika, kiekvienai transporto priemonei yra nustatytas kuro suvartojimo norma. Už kuro suvartojimą atsakingi padalinių vadovai. Kiekviena transporto priemonė turi priskirtus vairuotojus, kurie pildo išduotus kelionės lapus, juose yra pažymimas piltas kuro kiekis, paskirties vieta bei nuvažiuoti kilometrai. Piltas kuro kiekis apskaitomas pagal pristatomus kasos aparato kvitus, kurie renkami ir su kelionės lapais atiduodami į buhalteriją iki sekančio mėnesio 8 dienos.

Darbuotojams, kuriems yra priskirti tarnybiniai automobiliai ir jais naudojami užduotims atlikti yra skaičiuojamos pajamos vadovaujantis Lietuvos Respublikos finansų ministro 2009 m. gegužės 19 d. įsakymu Nr. 1K-162 generalinio direktoriaus įsakymas „Dėl gautų pajamų natūra skaičiavimo“.

Tarnybinio automobilio naudojimas - darbuotojas naudoja tarnybinių automobilių paskirtoms funkcijoms vykdyti Telšių mieste ir rajone, išimtiniais atvejais automobilis gali būti naudojamas ir komandiruotės metu. Darbuotojas kiekvieną dieną pildo kelionės lapą, kuriame pažymimas kelionės tikslas ir nuvažiuotas atstumas. Kuro pylimo atveju, darbuotojas į kelionės lapą įrašo pilamą kiekį, mėnesio pabaigoje kelionės lapas su gautais kasos aparato kvitais pristatomas buhalterijai. Atkreiptina, kad taip yra vykdoma tarnybinių automobilių ridos ir degalų apskaita. Darbuotojas kuris naudojami tarnybiniu automobiliu, yra atsakingas už kelionės lape teisingai užpildytą informaciją. Įmonės vadovas įsakymu nustato kiekvienam tarnybiniam automobiliui kuro sunaudojimo normas 100 km žiemos ir vasaros laikotarpiui, remdamasis

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos 1995m. spalio 12 d. įsakymu Nr. 405 patvirtintą automobilių kuro normų nustatymo metodika.

2020 m. rugsėjo 22 d. Nr. Įsakymu V-59 „Dėl transporto priemonių suteikimo darbuotojams neatlygintinai“, darbuotojas pateikęs prašymą direktoriui gali pasinaudoti tarnybiniu transportu savo reikmėms, jei yra nustatomas toks atvejis, kai darbuotojas savavališkai pasinaudoja tarnybiniu automobiliu savo reikmėms, darbuotojas privalo atlyginti sunaudotas degalų išlaidas. Tarnybinis automobilis negali būti naudojamas atostogų, savaitgalio ar nedarbo metu, nebent išskirtiniais atvejais, kai yra darbuotojas iškviečiamas vykdyti užduotis susijusias su įmonės veikla. Tarnybinių automobilių draudžiama leisti naudotis kitiems asmenims (ne įmonės darbuotojams).

Bendrojo naudojimo tarnybinio transporto ir automobilio naudojimas - darbuotojas naudoja tarnybinių automobilių paskirtoms funkcijoms vykdyti Telšių mieste ir rajone, išimtiniais atvejais automobilis gali būti naudojamas ir komandiruotėms. Atsakingas asmuo šiuo atveju vairuotojas, kiekvieną dieną pildo kelionės lapą, kuriame pažymimas kelionės tikslas ir nuvažiuotas atstumas. Kuro pylimo atveju, darbuotojas į kelionės lapą įrašo pilamą kiekį, o mėnesio pabaigoje kelionės lapas ir gauti kasos aparato kvitai pristatomi buhalterijai. Atkreiptina, kad taip yra vykdoma tarnybinių automobilių ridos ir degalų apskaita. Darbuotojas, kuris naudojasi tarnybiniu automobiliu, yra atsakingas už kelionės lape teisingai užpildytą informaciją.

Pažymėtina, kad bendrojo naudojimo tarnybinė transporto priemonė (traktorius, sunkusis transportas) ar automobilis su vairuotoju gali būti išnuomotas fiziniam ar juridiniam asmeniui. Šiuo atveju nuomotojas parašo prašymą įmonės vadovui dėl pasinaudojimo tarnybiniu transportu savo veikloje. Gavęs prašymą, įmonės vadovas vizuoja ir perduoda padalinio vadovui prašymą, kuris išleidžia tarnybinių automobilių su vairuotoju į užduotį su mechanizmo nuomos lapu. Atlikus užduotį, nuomotojas užpildo nuomos lapą, kuriame nurodo teisingus savo duomenis ir dirbtą valandų kiekį ir jame pasirašo. Grįžęs į teritoriją vairuotojas, perduoda nuomos lapą padalinio vadovui, kuris pristato į buhalteriją. Buhalterija pagal turimus duomenis išrašo sąskaitą faktūra ir pateikia technikos nuomotojui.

Nustatyta:

1. Ne visi tarnybiniai automobiliai turi ženklinius (nukritę, pažeisti), taip pažeidžiamas taisyklių IX dalies, 39 punktas.

2. Taisyklėse II dalyje 15 punkte nurodytas Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos 1995m. spalio 12 d. įsakymu Nr. 405 patvirtinta automobilių kuro normų nustatymo metodika yra nebegaliojanti.

Pasiūlymai:

1. Peržiūrėti ir iš naujo sužymėti tarnybinį transportą, skiriamaisiais įmonės ženklais.

2. Peržiūrėti UAB „Telšių vandenys“ tarnybinių automobilių taisykles ir atnaujinti informaciją bei nustatyti naują automobilių kuro normų nustatymo metodiką.

Išvada: kaip matyti, iš pateiktos informacijos, tai rodo mažą, tačiau galimą korupcijos pasireiškimo tikimybę šioje srityje, o priemonės, maksimaliai sumažinančios korupcijos pasireiškimo tikimybę ir leidžiančios patikimai valdyti korupcijos pasireiškimo riziką yra aiškios ir nesudėtingai įgyvendinamos.

2. Viešieji pirkimai. Mažos vertės pirkimas

UAB „Telšių vandenys“ viešieji pirkimai vykdomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos pirkimų, atliekamų vandentvarkos, energetikos, transporto ar pašto paslaugų srities perkančiųjų subjektų įstatymu (Žin., 2017, Nr. XIII-328, 2020 08 01 redakcija) (toliau – Viešųjų pirkimų įstatymas), jo įgyvendinamaisiais teisės aktais, kitais įstatymais ir perkančiosios organizacijos priimtais teisės aktais (Nr. V-30 „Dėl viešųjų pirkimų planavimo, organizavimo ir vidaus kontrolės reglamento tvirtinimo“) ir UAB „Telšių vandenys“ generalinio direktoriaus 2017-07-01 įsakymu nr. V-31 patvirtintu mažos vertės pirkimų tvarkos aprašu.

Mažos vertės pirkimus atlieka pirkimų organizatorius Vilius Antanavičius, tiekimo ir viešųjų pirkimų inžinierius, kuris vadovaujasi 2017-07-10 UAB „Telšių vandenys“ mažos vertės pirkimų tvarkos aprašu, kuris yra patvirtintas generalinio direktoriaus įsakymu Nr. V-31 ir UAB „Telšių vandenys“ supaprastintų viešųjų pirkimų taisyklėmis, kurios patvirtintos įmonės valdybos protokolu Nr. 15-01.

Paslaugų pirkimo vertė be pridėtinės vertės mokesčio iki 30 000 Eur (trisdešimt tūkstančių eurų) be PVM, o darbų vertė iki 50 000 Eur (penkiasdešimt tūkstančių eurų) be PVM.

Visi pirkimai yra vykdomi pagal sudarytą Numatomų pirkti perkančiosios organizacijos reikmėms reikalingų darbų ir paslaugų planą, kuris yra patvirtinamas direktoriaus įsakymu. Šis planas ar jo pakeitimas yra pateikiami UAB „Telšių vandenys“ internetinėje svetainėje <http://www.telsiuvandenys.lt/index.php/lt/veikla/viesiejipirkimai>.

Per 2021 metus UAB „Telšių vandenys“ organizavo 260 mažos vertės pirkimus, kurių metu buvo įsigyta prekių bei paslaugų susijusių su įmonės veikla. Visa informacija apie įvykusius mažos vertės pirkimus yra pateikta internetinėje svetainėje <http://www.telsiuvandenys.lt/index.php/lt/veikla/viesiejipirkimai>.

Taip pat per 2021 metus UAB „Telšių vandenys“ organizavo 2 atvirus konkursus:

1. Tinklų inventorizacija;

2. Tryškių nuotekų tinklų.

Visa informacija apie šiuos pirkimus yra pateikta svetainėje <http://www.cvpp.lt>.

Pasiūlymai:

1. Peržiūrėti UAB „Telšių vandenys“ mažos vertės pirkimų tvarkos aprašą, nes 2020-08-01, keitėsi viešųjų pirkimų įstatymo redakcija.

2. Peržiūrėti UAB „Telšių vandenys“ supaprastintų viešųjų pirkimų taisyklės, nes taisyklės buvo patvirtintos 2015-02-25.

Išvada: Vertinimo metu interesų konfliktų ir kitų mažos vertės pirkimų organizavimo procedūrų pažeidimų nenustatyta.

Darbų saugos techninis inžinierius
atsakingas už korupcijos prevenciją
ir kontrolės vykdymą UAB „Telšių vandenys“